Lucas lo expresó más claramente <sup>225</sup>, indicando lo mismo, al poner lo que les respondió el Señor acerca de los pecadores considerados como enfermos. Escribe: *Pero ellos le dijeron a él: Por qué los discípulos de Juan ayunan frecuentemente y hacen súplicas, y lo mismo los de los fariseos, mientras los tuyos comen y beben?* Así, pues, también en el relato de Lucas, como en el de Marcos, esto lo dijeron unos de terceras personas. ¿Cómo dice Mateo: *Entonces se le acercaron los discípulos de Juan y le dijeron: Por qué ayunamos nosotros y los fariseos?* Porque tam-

beat. Sed uerba ipsa, quae illos dixisse aput Marcum legitur, magis indicant alios hoc dixisse de aliis, id est coniuuatis qui aderant uenisse ad Iesum, quia ieiunabant discipuli Iohannis et Pharisaei, et hoc ei de illis dixisse, ut quod ait ueniunt non de ipsis dixerit, de quibus interposuerat: *et erant discipuli Iohannis et Pharisaei ieiunantes*, sed cum isti essent ieiunantes, ueniunt illi quos hoc mouit et dicunt illi: *cur discipuli Iohannis et Pharisaeorum ieiunant, tui autem non ieiunant?* Quod Lucas euentius expressit ita hoc idem intimans, cum dixisset, quid eis responderit Dominus de uocatione peccatorum tamquam aegrotorum: *at illi, inquit, dixerunt ad eum: quare discipuli Iohannis ieiunant frequenter et obsecrationes faciunt, similiter et Pharisaeorum, tui autem edunt et bibunt?* (Lc 5,33). Ergo et hic sicut Marcus alios de aliis hoc dixisse narrauit. Vnde ergo Mattheus: *tunc accesserunt ad eum discipuli Iohannis dicentes: quare nos et Pharisaei ieiunamus?* (Mt 9,14). Nisi quia et ipsi aderant et omnes certatim, ut

<sup>223</sup> La solución de Agustín halló acomodo en la *Catena aurea* a los evangelios sinópticos de Tomás de Aquino (cf. F. G. CREMER, *Der Beitrag Augustins zum Fastenstreitgespräch (Mk 2, 18-22 par.) und der Einfluss seiner Exegese auf die mittelalterliche Theologie*: Recherches Augustiniennes 8 (1972) 304. Agustín no anota que Lucas menciona junto al ayuno la oración; sin duda porque para él las dos cosas van unidas (*Sermo* 210,3), conforme a la tradición eclesiástica. Cf. las referencias en CREMER, p.308 n.38.

<sup>224</sup> Cf. nota complementaria 26: *Sujeto*.

<sup>225</sup> Lucas, como siempre, es el evangelista que más se preocupa de la claridad. Cf. nota complementaria 4: *Lucas*.

bién ellos estaban presentes y todos a porfía, según podían, hicieron el reproche <sup>226</sup>. Su sentencia la refirieron los tres evangelistas con diverso lenguaje <sup>227</sup>, pero no alejado de la verdad <sup>228</sup>.